
295

Wntoe,1r.1t:tà de;zl/; S?aclt: La;zna ~mota clt: <?fatanx;a,1ro

D.D.G. n. 

VISTO 

VISTO 

VISTO 

VISTA 

VISTA 

ads 

IL DIRETTORE GENERALE 

lo Statuto dell'Università degli Studi "Magna Graecia" di Catanzaro, emanato con 
D.R. n. 657 del 04 luglio 2011 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana - Serie Generale n. 160 del 12.07.2011; 

il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, (Contratti Pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture in attuazione delle Direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE) 
e in particolare gli articoli 59, 60, comma 1 e 95, comma 3, lettera 6), di seguito 
denominato anche Codice degli Appalti e/ o Codice; 

il Regolamento di attuazione ed esecuzione approvato con D .P.R. 5.10.2010 n. 
207, per le parti ancora vigenti; 

la delibera del Consiglio di Amministrazione, assunta nella seduta del 26 
novembre 2021, con la quale è stato disposto di: 
approvare l'affidamento del servizio di somministrazione lavoro in favore 
dell'Ateneo, mediante procedura aperta, telematica a rilevanza comunitaria, ai 
sensi dell'art. 60 e 71 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., per la conclusione di un accordo 
quadro, ai sensi dell'art. 54, comma 3, del d.lgs. 50/2016 s.m.i., con un solo 
operatore economico, avente ad oggetto l'affidamento del servizio di 
somministrazione di lavoro a tempo determinato, per le figure professionali di C1 
e D1 CCNL, con applicazione del criterio di aggiudicazione dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95, comma 3, lett. a) del d.lgs. 
50/2016 s.m.i., per l'importo complessivo di euro 1.587.706,55 oltre Iva sul solo 
margine di agenzia soggetto a ribasso; stabilire che l'Accordo Quadro avrà una 
durata massima di mesi 36, più eventuali 6 mesi di proroga tecnica, sino 
all'esaurimento dell'importo massimo contrattuale, per un importo totale di euro 
1.852.324,30 IVA esclusa, così ripartiti: a) euro 1.587.706,55 oltre Iva per la durata 
del contratto; b) euro 264.617,75 oltre Iva per gli eventuali 6 mesi di proroga 
tecnica; stabilire che al presente appalto si applica l'inversione procedimentale 
prevista e disciplinata dall'art. 133, comma 8, del D.Lgs. 50/2016 s.m.i.; (. . ); 

la determinazione n. 1737 /2021 del 20/12/2021, con la quale è stata autorizzata 
l'indizione di una procedura aperta, telematica e sopra soglia, ai sensi degli artt. 60 
e 71 del d.lgs. 50/2016 s.m.i finalizzata alla conclusione di un accordo quadro, ai 
sensi dell'art. 54, comma 3, del d.lgs. 50/2016 s.m.i., con un solo operatore 
economico, avente ad oggetto l'affidamento del servizio di somministrazione di 
lavoro a tempo determinato, per le figure professionali indicate in premessa, con 
applicazione del criterio di aggiudicazione dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95, comma 3, lett. a) del d.lgs. 50/2016 s.m.i., per 
l'importo complessivo di euro 1.587.706,55 oltre Iva sul solo margine di agenzia 
soggetto a ribasso; 

Pag. 1 a 5 

Prot. n. 0004544 del 07/03/2022 - [UOR: UFFPROT - Classif. VII/1] 



VISTO 

CONSIDERATO 

CONSIDERATO 

TENUTO CONTO 

VISTO 

ATTESO 

VISTE 

CONSIDERATO 

ads 

che il bando di gara è stato pubblicato sulla G.U.U.E. n. GU/S S10 del 

14/01/2022 19840-2022-IT, sulla G.U.R.I. V Serie Speciale - Contratti Pubblici 

- n. 06 del 14/01/2022, sul profilo committente: http/ /www.unicz.it in data 

17/01/2022, e SCP in data 17/01/2022 e per estratto sui seguenti quotidiani: 

"La Notizjd', "Il Manifesto': la "Corriere dello Sport - ed Sicilia e Calabrid' e "Il 

Giornale - 1ibattuta Sicilia, Calabrid' in data 01/02/2022; 

che alla data di scadenza della ricezione delle offerte (19 febbraio 2022 - ore 
18.00) sono pervenute, con le modalità indicate nella /ex specialis, n. 6 domande di 
partecipazione; 

che alla presente procedura di gara trova applicazione l'inversione 

procedimentale prevista e disciplinata dall'art. 133, comma 8, del D.Lgs. 50/2016 

s.m.i., per come statuito nella determinazione DDG 1737 /2021 e disciplinato 

negli atti di gara; 

che negli atti di gara, per come approvati dal Consiglio di Amministrazione, è 

stato previsto quale criterio di selezione delle offerte quello del criterio 

dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95, comma 3, lett. 

a), del D.Lgs. 50/2016 s.m.i.; 

l'articolo 77 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. che al primo comma così statuisce 
"Nelle procedure di aggiudicazjone di contratti di appalti o di concessioni, limitatamente ai casi 
di aggiudicazione con il criterio de!l'effèrta economicamente più vantaggiosa la valutazione delle 
offerte dal punto di vista tecnico ed economico è ef/ìdata ad una commissione giudicatrice, 
composta da esperti nello specifico settore cui affe1isce l'oggetto del contratto" e al te,z.o comma 
che "I commissari sono scelti fra gli esperti iscritti all'Alo istituito presso l'ANAC di all'art. 
78 ( .. )':· 

che, ai sensi dell'art. 78 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., rubricato "Albo dei 
componenti delle commissioni giudicatrici", è istituito presso l'ANAC "l'Albo nazjonale 
ohbligat01io dei componenti delle commissioni giudicatrici nelle procedure di qffidamento dei 
contrattipubblùi''; 

le Linee guida n. 5, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti "Criteri 
di scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli esperti nell'Albo nazionale 
obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici" - Aggiornate al 
d.lgs. 56 del 19 aprile 2017 con deliberazione del Consiglio n. 4 del 1 O gennaio 
2018; 

che il par. 5 delle Linee guida di cui sopra, rubricato "Periodo transitorio" recita 
espressamente che: ''5.1 Le Linee Guida di etti al pttnto 1.2 saranno emanato entro tre 
mesi dalla pubblicazione del DM di etti al comma 10 dell'art. 77 del Codice dei contratti 
pttbblici. 5.2 Le linee guida di cui al punto precedente fissano la data dalla quale saranno 
accettate le richieste di iscrizjone all'Albo. Con deliberazjone che sarà adottata entro tre mesi 
dalla data di Citi al periodo precedente, l'Autorità dichiarerà operativo l'Albo e superato il 

Pag. 2 a 5 

http:www.unicz.it


VISTO 

VISTO 

RITENUTO 

VALUTATO 

RITENUTO 

TENUTO CONTO 

VISTA 

PRESO ATTO 

ads 

periodo transitorio di cui all'art. 216, comma 12, primo periodo, del Codice dei contratti 
pttbbfici':· 

l'art. 1, comma 1, lett. c) del d.l. 32/2019 (c.d. "sblocca Cantieri"), come 
novellato dall'art. 52 del d.l. 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni 
dalla L. 29 luglio 2021, n. 108, ha stabilito che ''fino al 30 giugno 2023, non trovano 
applicazione, a titolo Jperimentafe, le disposizioni di etti aff'att. 77, comma 3, relative 
all'obbligo di scegliere i commissari tra gli eJperti iscritti all'Albo istit11ito presso l'A11torità 
nazlonale anticormzjone (ANAC) di etti all'art. 78,jèrmo restando l'obbligo di individuare i 
commissari secondo regole di competenza e trasparenza, preventivamente individ11ate da 
ciascuna stazione appaltante." 

l'art. 216, comma 12 del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i. che recita espressamente: 
"Fino alfa adozjone della disciplina in matena di iscrizjone all'Albo di citi all'articolo 78, la 
commissione continua ad essere nominata da/1101:gano della stazione appaltante competente ad 
effett11are fa scelta del soggetto effìdatario del contratto, secondo regole di coJJJpetenza e 
trasparenza preventivamente individttate da ciascuna stazione appaltante':· 

quindi, di dover procedere alla nomina di apposita commissione giudicatrice - in 
numero di 3 componenti - incaricata di esaminare e valutare le offerte della 
procedura di gara in argomento, ai sensi dell'articolo 77, commi 1 e 3, nonché 
nel rispetto di quanto previsto dall'articolo 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 
s.m.1.; 

l'opportunità di costituire una Commissione Giudicatrice all'interno della quale 
siano presenti figure professionali dell'Ateneo che abbiano complessivamente la 
necessaria competenza professionale e lavorativa nel settore specifico della gara; 

quindi, opportuno, in osservanza alle disposizioni sopra citate e valutati 
positivamente i rispettivi curricula, in ordine ai requisiti professionali posseduti, 
di nominare l'Ing. Rosario Punturiero - Responsabile dell'Area Servizi Tecnici e 
Negoziali e la Dr.ssa Marzia Ventura, Ricercatore - SECS-P / 1 O - 13 /B3 - del 
Dipartimento di Giurisprndenza, Economia e Sociologia dell'Ateneo, quali 
rispettivamente Presidente e Componente della Commissione Giudicatrice per la 
procedura de qua; 

della carenza in organico di altro personale in possesso di adeguata professionale 
e competenza nello specifico settore della gara e, quindi, dell'impossibilità di 
individuare altra figura professionale interna all'Ateneo quale componente della 
Commissione giudicatrice; 

la nota protocollo n. 4207 del 03/03/2022 con la quale l'Ateneo ha chiesto alla 
Fondazione Università Magna Graecia di voler individuare tra il proprio 
personale una figura professionale dotata della necessaria esperienza nel settore 
oggetto di gara; 

della nota prot. 6452022 pervenuta a mezzo PEC, con la quale la Fondazione 
Università Magna Graecia ha individuato nel dipendente Dott. Fabrizio 

Pag. 3 a 5 



<ttitveFdt'tà ae;z-/{ 5/tacft: 4a;z-na J};,tZCta a/ Yifatan;caFo-

Ambrosio, la figura professionale idonea allo svolgimento dell'incarico di 
Commissario di gara per la procedura de qtta; 

CONSIDERATO che, alla luce del combinato disposto degli artt. 216, comma 12, 77 e 78 del 
Codice dei contratti pubblici e delle connesse Linee guida, sono state acquisite le 
dichiarazioni sostitutive rilasciate ai sensi dell'art. 47 del D.P.R. 445/2000 dai 
suddetti componenti in ordine all'inesistenza di situazioni di conflitto di interesse 
e di cause di incompatibilità e di astensione previste dagli artt. 42 e 77, commi 4, 
5 e 6, del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., e dall'art. 35-bis del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 
165, per come previsto dal comma 9 del citato articolo 77; 

CONSIDERATA l'urgenza di procedere con l'iter di valutazione delle offerte presentate 
nell'ambito della procedura di gara in argomento; 

RITENUTO quindi, opportuno, in osservanza alle disposizioni sopra citate di nominare la 
presente Commissione Giudicatrice: 

Ing. Rosario Punturiero - Presidente 
Dott.ssa Marzia Ventura - Componente 
Dott. Fabrizio Ambrosio - Componente 

Dott.ssa Jessica Lo Prete - Segretario verbalizzante 

DATO ATTO che per la partecipazione alla Commissione giudicatrice, in assenza di 
disposizioni regolamentari e in analogia con quanto applicato per procedure 
analoghe per oggetto e valore del contratto, si ritiene di stabilire un compenso 
forfettario pari ad euro 2.000,00, comprensivo di contributi previdenziali e Iva se 
dovuti; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria sulla COAN CA. 04.41.08.06 (Gettoni e compensi per 
commissioni di gara) del bilancio vigente; 

DISPONE 

ART.1 le motivazioni di cui al preambolo si intendono parte sostanziale e integrante del presente 
provvedimento. 

ART.2 la Commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed 
economico per la "Procedura aperta, telematica e sopra soglia, ai sensi degli artt. 60 e 71 
del d.lgs. 50/2016 s.m.i finalizzata alla conclusione di un accordo quadro, ai sensi dell'art. 
54, comma 3, del d.lgs. 50/2016 s.m.i., con un solo operatore economico, avente ad 
oggetto l'affidamento del servizio di somministrazione di lavoro a tempo determinato, per 
le figure professionali indicate in premessa, con applicazione del criterio di aggiudicazione 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95, comma 3, lett. a) del 
d.lgs. 50/2016 s.m.i., per l'importo complessivo di euro 1.587.706,55 oltre Iva sul solo 
margine di agenzia soggetto a ribasso, è così composta: 
- Ing. Rosario Punturiero - Presidente 
- Dott.ssa Marzia Ventura - Componente 
- Dott. Fabrizio Ambrosio - Componente 

- Dott.ssa Jessica Lo Prete - Segretario verbalizzante 

ads 
Pag. 4 a 5 



ART. 3 la nominata Commissione dovrà svolgere ogni attività relativa alla valutazione delle 
offerte pervenute per la gara di cui all'articolo 2 del presente provvedimento da 
aggiudicarsi secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 
dell'articolo 95 comma 3, lett. a), del D.Lgs. 50/20196 s.m.i., ivi compresa quella di 
eventualmente supportare il Responsabile del Procedimento nella fase di anomalia 
dell'offerta, proponendo all'Ateneo l'eventuale esclusione di concorrenti e comunicando 
al medesimo la graduatoria unitamente alla proposta di aggiudicazione. 

ART. 4 il compenso, omnicomprensivo di ogni eventuale altra spesa, da erogare a ciascun 
membro esterno della Commissione è pari ad euro 2.000,00 comprensivo di contributi 
previdenziali e Iva se dovuti; 

ART.5 l'Area Servizi Finanziari, Economici e Fiscali dell'Ateneo è autorizzata ad imputare la 
somma di euro 2.000,00 sulla voce COAN CA.04.41.08.06 (Gettoni e compensi per 
commissioni di gara) a favore del Dott. Fabrizio Ambrosia C.F. MBRFRZ87L05C352X; 

ART.6 la pubblicazione per gli adempimenti di cui all'articolo 29, comma 1 e 2 del D.Lgs. 
50 / 2016 s.m.i. del presente atto di nomina della Commissione Giudicatrice e dei relativi 
curricula sul profilo committente dell'Ateneo nella sezione Amministrazione Trasparenza 
- Bandi di gara 

Catanzaro, 

ads 
Pag. 5 a 5 


